
  

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 

 

Edital de retificação CCS nº 02/2021– Altera o Edital nº 90/2021 -  PSSPS-2021.2/UFGD - Página 1 de 2 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 02 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 
Retifica o Edital de Abertura CCS nº 90/2021 – Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD- 2021.2 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 90/2021, RESOLVE: 

 
I – RETIFICAR o Anexo II do Edital de Abertura nº 90/2021: 
Onde constou: 
[…] 
Anexo II - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA – 1ª 

ETAPA 

FACALE 
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 1ª ETAPA 

Língua Portuguesa/Lin-
guística 

A/C  PP  PCD  TOTAL 
40 

1. Graduação em Letras; 2. Mestrado em Letras, Linguística 
ou Linguagens com ênfase em Semiótica; 3. Doutorado em 
Letras, Linguística com ênfase em Semiótica  CR - - - 

Metodologia do Ensino 
do Teatro 

CR - - - 40 
1. Bacharelado ou Licenciatura em Artes Cênicas, Teatro, 
Música ou áreas afins; 2. Especialização em Artes, Artes 
Cênicas ou Teatro. 

[...] 
FCS 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 1ª ETAPA 

Anatomia Cirúrgica 

A/C  PP  PCD  TOTAL 

40 

1. Graduação em Medicina ou Farmácia ou Biologia ou Bio-
medicina ou Odontologia ou Fisioterapia; 2. Mestrado em 
Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas/Morfologia ou Me-
dicina/Anatomia Patológica ou Patologia Clínica; 3. Douto-
rado em Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas/Morfolo-
gia ou Medicina/Anatomia Patológica ou Patologia Clínica. 

CR - - - 

[...] 

Semiologia 1+CR - - 1 20 
1. Graduação em Medicina e registro no CRM; 2. Residência 
médica em Cirurgia de Cabeça e Pescoço.  

Nutrição em Saúde Pú-
blica 

CR - - - 40 

1. Graduação em Nutrição; 2. Doutorado em Nutrição Clí-
nica; OU Nutrição; OU Nutrição e saúde nas fases da vida; 
Nutrição Materno Infantil; Obesidade e Emagrecimento; OU 
Vigilância Segurança Alimentar e Nutricional; OU Nutrição 
Hospitalar; OU Saúde/ Saúde Coletiva/Saúde Pública OU 
Nutrição Humana, OU Ciências dos Alimentos, OU Ciência e 
Tecnologia de Alimentos, OU Ciências, OU Ciências da Sa-
úde, OU Ciências da Nutrição, OU Ciências Nutricionais, OU 
Alimentos e Nutrição, OU Alimentos, Nutrição e Saúde; OU 
Nutrição em Saúde Pública; OU Patologia; OU Bioquímica; 
OU Fisiologia. 

 
Passe a constar: 
[…] 
  



  

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 

 

Edital de retificação CCS nº 02/2021– Altera o Edital nº 90/2021 -  PSSPS-2021.2/UFGD - Página 2 de 2 

 
Anexo II - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA – 1ª 

ETAPA 

FACALE 
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 1ª ETAPA 

Língua Portuguesa/Lin-
guística 

A/C  PP  PCD  TOTAL 
40 

1. Graduação em Letras; 2. Mestrado em Letras, Língua 
Portuguesa ou Linguística. CR - - - 

Metodologia do Ensino 
do Teatro 

CR - - - 40 
1. Graduação em artes cênicas; 2. Especialização na área de 
arte e/ou educação 

[...] 
FCS 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 1ª ETAPA 

Anatomia Cirúrgica 
A/C  PP  PCD  TOTAL 

40 
1. Graduação em Medicina e registro no CRM; 2 Resi-
dência Médica ou Especialização em Cirurgia Geral. CR - - - 

[...] 

Semiologia 1+CR - - 1 20 
1. Graduação em Medicina e registro no CRM; 2. Residência 
Médica ou Especialização em Clínica Médica, Pediatria ou 
Cirurgia Geral 

Nutrição em Saúde Pú-
blica 

CR - - - 40 

1. Graduação em Nutrição; 2. Mestrado em Saúde/ Saúde 
Coletiva/Saúde Pública, Nutrição Humana, Ciências dos Ali-
mentos, Ciência e Tecnologia de Alimentos, Ciências, Ciên-
cias da Saúde, Ciências da Nutrição, Ciências Nutricionais, 
Alimentos e Nutrição, Alimentos, Nutrição e Saúde, Nutri-
ção em Saúde Pública, Nutrição, Nutrição e saúde nas fases 
da vida, Nutrição Materno Infantil; Obesidade e Emagreci-
mento, Vigilância Segurança Alimentar e Nutricional, Nutri-
ção Hospitalar ou Nutrição Clínica. 3. Doutorado em Saúde/ 
Saúde Coletiva/Saúde Pública, Nutrição Humana, Ciências 
dos Alimentos, Ciência e Tecnologia de Alimentos, Ciências, 
Ciências da Saúde, Ciências da Nutrição, Ciências Nutricio-
nais, Alimentos e Nutrição, Alimentos, Nutrição e Saúde, 
Nutrição em Saúde Pública, Nutrição, Nutrição e saúde nas 
fases da vida, Nutrição Materno Infantil, Obesidade e Ema-
grecimento, Vigilância Segurança Alimentar e Nutricional, 
Nutrição Hospitalar ou Nutrição Clínica. 

[…] 

 
II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas. 
 

Nelson Tsuji Junior 
Coordenador do Centro de Seleção 

 


